南岔县人民法院文件

南法发﹝2025﹞ 14 号

南岔县人民法院

适用电子送达地址白名单库建设适用实施制度

各庭、室、队：

根据工作需要，2025年9月26日，经南岔县人民法院领导班子研究同意，为提升司法送达效率，优化诉讼服务体验，结合我院工作实际，现将《南岔县人民法院适用电子送达地址白名单库建设与适用实施制度》印发，请认真贯彻执行。

第一条 目的依据

为解决“送达难”问题，规范电子送达工作，依据《中华人民共和国民事诉讼法》及司法解释，参考嘉荫县人民法院电子送达地址白名单库机制建设经验，结合我院实际，制定本制度。

第二条 工作目标

通过建立电子送达地址白名单库，实现送达效率提升、成本降低、程序合法、体验优化，助力智慧法院建设与诉讼制度现代化。

第三条 入库主体

自愿接受电子送达的当事人（自然人、法人、非法人组织）；

律师、法律工作者等诉讼参与人；

金融机构、县域企业等常态化诉讼主体。

第四条 信息要求

当事人需提供真实、有效、唯一的电子送达地址（手机号、电子邮箱等）；

自然人提供身份证号，法人提供统一社会信用代码，用于身份核验。

第五条 确认方式

书面确认：签署《电子送达地址确认书》；

线上确认：通过法院电子诉讼平台、移动微法院勾选同意；

默认规则：已入库主体未明确拒绝的，视为同意（首次送达时告知）。

第三章 管理与操作规范

第六条 入库流程

信息采集：立案阶段引导填写，审理阶段法官协助，当事人可自主申请；

核验机制：手机号（运营商接口验证）、邮箱（验证码确认）、企业（对接国家企业信用系统）；

动态管理：季度提醒确认地址，当事人可申请退库，失效地址及时标记并通知更新。

第七条 送达操作

信息匹配：立案后优先电子送达，未入库或地址失效转传统方式；

送达内容：诉讼文书加盖电子签章，确保法律效力；

送达回证：以签收记录为准，失败则生成记录并推送法官决定后续送达方式。

第四章 保障措施

第八条 制度保障

制定《电子送达地址白名单库流程指引》，明确操作细则与效力认定规则。

第九条 协同机制

与市场监督管理局等部门联动，共享信息，优化核验与更新效率。

第五章 实施步骤

试点阶段（1个月）：选1-2个庭室试点，完善流程；

推广阶段（2-3个月）：全面推行，建立数据共享机制；

深化阶段（长期）：推动与政务、征信系统对接，探索信用约束机制。

本制度自印发之日起试行，由南岔县人民法院负责解释。

南岔县人民法院

2025年9月 26 日

  主题词：法院 电子送达 白名单库 制度

                                           共印：3份

-２-

-１-